philosophis in universitatibus studiorum generalium, et alibi publicè legentibus, districtè præcipiendo mandamus, ut cùm philosophorum principia aut conclusiones, in quibus à rectâ fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint, seu explanaverint..., teneantur eisdem veritatem religionis christianæ omni conatu manifestam facere, et persuadendo pro posse docere, ac omni studio hujusmodi philosophorum argumenta, cùm omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque resolvere. »

pour garantie un témoignage divinement infaillible, qui est celui de l'Eglise.

Quelqu'un nous objectera les paroles suivantes de saint Thomas (1) : « Considérées dans le sujet, l'opinion, la foi et la science diffèrent sous le rapport de l'imperfection et de la perfection. Car il est de la nature de l'opinion, que la chose qu'on admet laisse dans l'esprit la crainte que son contraire ne soit la vérité : et ainsi l'adhésion qu'on y donne n'est pas ferme et solide. Il est au contraire de la nature de la science d'adhérer fermement à son objet, en même temps qu'elle en a la vue intellectuelle : car la certitude qui lui est propre procède de l'intelligence des principes. Quant à la foi, elle tient le milieu entre ces deux premières : car elle l'emporte sur l'opinion, en ce que l'adhésion qui la constitue est sans doute ferme et solide; mais elle le cède à la science, en ce qu'elle n'a pas la vue de son objet. »

Et encore ces autres paroles plus expresses du même saint docteur (2) : « La certitude peut être envisagée sous deux rapports : 1° dans la cause d'où elle naît, et de cette manière la foi est plus certaine que la sagesse, la science et l'intelligence (dons de l'Esprit-Saint), parce qu'elle s'appuie sur la véracité divine, au lieu que la sagesse, la science et l'intelligence s'appuient sur la raison humaine. 2° Mais on peut aussi la considérer dans le sujet qui la reçoit, et sous cet autre rapport, on dit qu'une chose est plus certaine, quand elle est plus pleinement possédée par l'intelligence de l'homme : et en ce

(1) « Ex parte subjecti differunt secundum perfectum et imperfectum opinio, fides et scientia. Nam de ratione opinionis est quod accipiatur unum cum formidine alterius oppositi; unde non habet firmam adhesionem. De ratione verò scientiæ est quod habeat firmam inhesionem cum visione intellectivâ; habet enim certitudinem procedentem ex intellectu principiorum. Fides autem medio modo se habet : excedit enim opinionem in hoc quod habet firmam inhesionem; deficit verò à scientiâ in eo quod habet visionem. » (1. 2. q. 67. art. 5. o.)

(2) « Certitudo potest considerari dupliciter : uno modo ex causâ certitudinis; et sic dicitur certius illud quod habet certiore causam : et hoc modo fides certior est tribus prædictis (sapientiâ, scientiâ, intellectu), quia fides innititur veritati divinæ, tria autem prædicta innituntur rationi humanæ. Alio modo potest considerari certitudo ex parte subjecti, et sic dicitur esse certius quod pleniùs consequitur intellectus hominis; et per hunc modum, quia ea quæ sunt fidei sunt suprâ intellectum hominis, non autem ea quæ sunt tribus prædictis, ideò ex hac parte fides est minùs certa. » (2. 2. q. 4. art. 8. o.)

» sens, comme les choses de la foi sont au-dessus de notre intelligence, à la différence de celles qui sont la matière des trois autres en question, sous ce rapport aussi la foi est moins certaine. »

On ajoutera que c'est aussi la doctrine de saint Augustin, qui enseigne en plusieurs endroits de ses ouvrages que la foi nous conduit à l'intelligence. Il est clair, poursuivra-t-on, que c'est du moins qu'on passe au plus, et non du plus au moins; et on nous citera entre autres ce passage du saint docteur (1) : « L'autorité sollicite la foi, et initie l'homme à la raison; la raison le conduit à l'intelligence et à la connaissance (2). »

Malgré l'autorité de celui qui nous ferait cette objection, nous oserions lui répondre qu'elle renferme un paralogisme évident qui consiste à passer d'un genre à un autre genre. Sans doute la certitude de la foi même divine est inférieure à la science (divine aussi) qu'on aurait des mêmes vérités; et c'est évidemment ce qu'a voulu dire saint Augustin. Saint Thomas ne pensait pas non plus différemment sur le fond de cette question; car il ajoutait, immédiatement après le second de ses deux passages objectés, ce que le docte argumentateur s'est bien gardé de transcrire (3) : « Mais comme on considère les choses dans leurs causes pour en porter un jugement absolu, et que le jugement qu'on en porte n'est que relatif, quand on s'arrête à considérer les dispositions du sujet, il résulte de là que c'est la foi qui est la plus certaine de toutes absolument parlant, quoiqu'elle le soit la moins si on la considère relativement, c'est-à-dire relativement à nous. Pareillement, si l'on considère ces trois vertus comme des dons de la vie présente, elles se rapportent à la foi comme au principe qu'elles présupposent; et par conséquent, sous ce rapport aussi, la foi les surpasse en certitude. »

(1) « Auctoritas fidem flagitat, et rationi præparat hominem. Ratio ad intellectum cognitionemque perducit. » (*Lib. de verâ religione.*)

(2) *Examen d'un ouvrage*, etc., 1^{re} édit., pag. 13 et suiv. Nous nous sommes permis de modifier la traduction, non pour l'affaiblir, mais pour la rendre meilleure. Nous n'avons pas entre les mains la 2^e édition.

(3) « Sed quia unumquodque judicatur, simpliciter quidem, secundum causam suam, secundum autem dispositionem quæ ex parte subjecti est, judicatur secundum quid : inde est, quod fides est simpliciter certior; sed alia sunt certiora secundum quid, scilicet quoad nos. Similiter autem, si accipiantur tria prædicta secundum quod sunt dona præsentis vitæ, comparantur ad fidem, sicut ad principium quod præsupponunt : unde etiam secundum hoc, fides est eis certior. » *Ibid.*

Toutes choses donc égales d'ailleurs, la foi est inférieure à la science, comme elle l'est incontestablement à la vision béatifique; mais une égalité de conditions ne saurait être supposée entre la foi *divine* et la science *humaine*; concluons donc, d'après saint Thomas, que, puisqu'on doit considérer les choses dans leurs causes pour porter sur elles un jugement absolu, et non dans les dispositions du sujet pour n'en porter qu'un jugement relatif, nous devons dire que la foi est absolument parlant plus certaine que la science humaine, bien que celle-ci puisse l'être davantage relativement à ceux qui en sont infatués. Nous disons, relativement à ceux-là; car il ne faut pas non plus mettre de côté ce que l'auteur de l'objection paraît avoir oublié ici, savoir, le surcroît de certitude même subjective qui peut revenir à la foi divine du concours de la volonté avec l'action de la grâce, ni la condamnation portée par Innocent XI contre la proposition qui niait la puissance de ce concours (1).

L'auteur de l'objection paraissait aussi faire dépendre la certitude de l'impossibilité de douter : « L'adhésion que nous donnons » à la révélation, disait-il immédiatement avant, et qui constitue l'acte de foi, exclut à la vérité tout doute, autrement il n'y aurait point de certitude; mais elle n'exclut pas la possibilité de douter, autrement l'acte de foi ne serait pas libre. Or, il y a des vérités non révélées dont nous sommes tellement certains, que nous n'en pouvons pas même douter. Mais la certitude qui exclut non-seulement le doute, mais la possibilité de douter, est plus grande que celle qui exclut seulement le doute (2). »

C'était à soutenir un principe qui n'est rien moins que thomistique, qui serait plutôt malebranchiste ou cartésien, mais

(1) « Voluntas non potest efficere ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium. » (Decr. 2^e part. 1679, prop. 19 inter damnatas). C'est-à-dire : « La volonté ne saurait faire que l'adhésion aux vérités de foi ait en elle-même plus de fermeté, que ne le mérite la force des raisons qui nous y font adhérer. »

(2) L'auteur de l'ouvrage intitulé *Philosophie et religion* a dit bien plus encore que cela (page 358) : « La certitude repose sur une vue de l'esprit ou sur une connaissance claire et distincte, qui implique l'impossibilité absolue de douter. » Or, la foi, nous venons de le voir, n'implique ni vue de l'esprit ni impossibilité absolue de douter; donc la foi est totalement dépourvue de certitude. La conséquence est évidente aux yeux de quiconque sait raisonner.

qui en tout cas n'est nullement philosophique. Car à ce compte, les convictions de plusieurs des fous de Bicêtre l'emporteraient en certitude sur celles de bien des savants. Voyez sur la certitude de la foi ce qu'en dit Suarez (*Tractat. de gratia*, lib. II, cap. X, n. 8 et seqq.).

THÉORÈME TREIZIÈME.

Une autre cause de l'infériorité de la raison par rapport à l'autorité de la foi, c'est, outre celle qui résulte de sa nature même, que sa lumière a été amoindrie en chacun de nous par la chute originelle, et peut-être aussi par les erreurs plus ou moins répandues dans le genre humain.

Nous sommes heureux de n'avoir pas besoin ici d'autres preuves de la vérité de notre proposition, que de celle qui nous en est fournie par le pape Pie IX dans sa célèbre allocution du 9 décembre 1854. Il nous suffira d'en citer en entier le passage qui s'y rapporte.

« Il y a aussi, Vénérables Frères (1), des hommes distingués par

(1) *Sunt præterea, Venerabiles Fratres, viri quidam eruditione præstantes, qui religionem munus esse fatentur longè præstantissimum à Deo hominibus datum, humanam nihilominus rationem tanto habent in pretio, tantoperè extollunt, ut vel ipsi religioni æquiparandam stultissimè putent. Hinc ex vanâ ipsorum opinione theologicæ disciplinæ perindè ac philosophicæ tractandæ sunt; cum tamen illæ fidei dogmatibus innitantur, quibus nihil firmitus, nihil stabilius, istæ verò humanâ explicentur atque illustrentur ratione, quâ nihil incertius, utpote quæ varia est pro ingeniorum varietate, innumerisque fallaciis, et præstigiis obnoxia. Ità quidem rejectâ Ecclesiæ auctoritate difficillimis quibusque, reconditisque quæstionibus latissimus patuit campus, ratioque humana infirmis suis confusa viribus licentiùs excurrrens turpissimos in errores lapsa est, quos hic referre nec vacat nec lubet, quippe vobis probè cognitos atque exploratos, quique in religionis et civilis rei detrimentum, illudque maximum redundârunt. Quamobrem istis hominibus, qui plus æquo vires efferunt humanæ rationis, ostendere oportet, planè id esse contrarium verissimæ illi sententiæ Doctoris gentium : « Si quis putat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (*Galat., VI, 2*). » Demonstrandum illis est quantæ sit arrogantia pervestigare mysteria, quæ revelare nobis dignatus est clementissimus Deus, eademque assequi, complectique audere humanæ mentis imbecillitate et angustiis, cum longissimè ea vires excedant nostri intellectùs, qui ex apostoli ejusdem dicto captivandus est in obsequium fidei (*Rom., XVI, 26*).*

» Atque hujusmodi humanæ rationis sectatores, seu cultores potius, qui cani sibi certam veluti magistram proponunt, ejusque ductu fausta sibi omnia pollicentur, obliti certè sunt quam grave et acerbum ex culpa

» leur science, qui avouent que la religion est le plus grand des
 » bienfaits que Dieu ait accordés aux hommes, mais qui ont
 » néanmoins une si grande idée de la raison humaine, qui
 » l'exaltent tellement, qu'ils ont la folie de l'égaliser à la religion
 » elle-même. *Selon la vaine opinion de ces hommes*, les sciences
 » théologiques devraient être traitées de la même manière que
 » les sciences philosophiques. Ils oublient que les premières
 » s'appuient sur *les dogmes de la foi, qui sont ce qu'il y a de plus*
 » *fixe et de plus certain*, tandis que les secondes ne sont éclairées
 » et expliquées que par *la raison humaine, dont rien n'égale l'in-*
 » *certitude*; car elle change selon la diversité des esprits, et elle
 » est sujette à des erreurs et à des illusions sans nombre. Aussi
 » l'autorité de l'Eglise une fois rejetée, le champ s'est trouvé
 » largement ouvert aux questions les plus difficiles et les plus
 » abstraites, et la raison humaine, trop confiante dans ses forces
 » débiles, est tombée dans les plus honteuses erreurs. Il n'est ni
 » possible ni utile de signaler ici en détail ces aberrations; vous

primi parentis inflictum sit vulnus humanæ naturæ, quippe quòd et obfusæ tenebræ menti, et prona effecta ad malum voluntas. Hinc celeberrimè ex antiquissimâ ætate philosophi, quamvis multa præclare scripserint, doctrinas tamen suas gravissimis erroribus contaminarunt; hinc assiduum illud certamen quod in nobis experimur, de quo loquitur Apostolus : « *Sentio in membris meis legem repugnantem legi mentis mee* (Rom., VII, 25). Nunc quandò ex originis labe in universos Adami posteros propagatâ extenuatum esse constet rationis lumen, et ex pristino justitiæ atque innocentie statu miserrimè deciderit humanum genus, æquis satis esse rationem ducat ad assequendam veritatem? æquis in tantis periculis, atque in tantâ virium infirmitate, ne labatur et corruat, necessaria sibi neget ad salutem religionis divinæ, et gratiæ cœlestis auxilia? Quæ quidem auxilia benignissimè iis largitur Deus, qui humili prece eadem flagitent, cum scriptum sit : « *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jac., IV, 6). » Idcirco conversus olim ad Patrem Christus Dominus altissima veritatum arcana patefacta haud esse affirmavit prudentibus et sapientibus hujus sæculi, qui ingenio doctrinæ suæ superbiunt, et præstare negant obsequium fidei, sed verò humilibus ac simplicibus hominibus, qui fidei divinæ oraculo nituntur et conquiescunt (Matth., XI, 25). Salutare hoc documentum eorum animis inculcetis oportet, qui humanæ rationis vim usque adeò exaggerant, illius ut ope mysteria ipsa scrutari audeant atque explicare, quo nihil ineptius, nihil insanius. Revocare illos contendite à tantâ mentis perversitate, exponentes nimirum nihil esse præstabilius à providentiâ Dei concessum hominibus, quàm fidei divinæ auctoritatem, hanc nobis esse quasi facem in tenebris, hanc ducem quam sequamur ad vitam, hanc necessariam prorsus esse ad salutem, utpotè quòd « *sine fide impossibile est placere Deo* » (Hebr., XI, 6), et « *qui non crediderit condemnabitur* » (Marc., XVI, 16).